
Página 15

10 – GUSTAVO SCHLUCKEBIER DO NASCIMENTO E OUTROS – A.I. 8239 –
Avenida Jose Cortes Junior – Quadra 21 – Lote 10 – Serra Grande – Insc 875443
11- JODELIA LIMA MARTINS HENRIQUES – A.i. 8307 – Avenida General Atratino
Cortes Coutinho – Quadra 76- Lote 10 – Serra Grande – Insc 850107

RETIFICAÇÃO
Errata Extrato de Contrato. Na publicação do D.O do Município de Niterói, do dia
08/01/2020, referente à publicação do Extrato de Contrato, tendo como parte
contratante a COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI –
CLIN, e parte contratada o INSTITUTO NACIONAL DE SELEÇÕES E CONCURSOS
– SELECON, leia-se o referido extrato contratual da seguinte forma:

EXTRATO N.º 32/2019
ESPÉCIE: Contrato n.º 32/2019; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializada em organização, elaboração e realização do
concurso público, destinado a selecionar candidatos para vagas disponíveis e
formação de cadastro reserva, sem qualquer ônus para a CLIN; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Dispensa de licitação, com arrimo no inciso VII do artigo 29, da Lei Federal
n.º 13.303/16, através do Processo Administrativo n.º 520/001.272/2019; VALOR
TOTAL: Sem ônus para a Contratante; PRAZO: O presente contrato vigorá pelo
período de 12 (doze) meses, com termo de início em 30 de dezembro de 2019 e
término em 30 de dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de
2019; PARTES: COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI –
CLIN (Contratante) – INSTITUTO NACIONAL DE SELEÇÕES E CONCURSOS –
SELECON (Contratada); FISCAIS DO CONTRASTO: Pablo Kohlback Loretti,
matrícula nº 117218; Rodrigo Villarim Gonçalves, matrícula nº 122106.

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO –
EMUSA

ATO DO PRESIDENTE
ACEITE PROVISÓRIO

Fica aceita provisoriamente a OBRA referente à “CONSTRUÇÃO DO MURO NA
ESTRADA FRANCISCO DA CRUZ NUNES - PIRATININGA - NITERÓI - RJ NO
LOTE 03 (LOTES 01,03 E 04 - QUADRA 113) E LOTE 04 (LOTES 01 E 2A –
QUADRA 114 (CONTRATO Nº. 021/2018 - Processo nº. 510002610/2016),”
referente ao CONTRATO Nº. 21/2018 - Processo nº. 510002610/2016, em nome da
Empresa ARTENG CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA – ME.

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA
A Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA, CNPJ:

32.104.465/0001-89, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade – SMARHS, através do processo nº.
250000980/2019, a Licença Ambiental Municipal Prévia LAM-P Nº. 004/2020 com
validade de 29 de janeiro de 2020 a 29 de janeiro de 2022.

LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA
A Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA, CNPJ:
32.104.465/0001-89, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade – SMARHS, através do processo nº.
250000636/2019, a Licença Ambiental Municipal Prévia LAM-P Nº. 005/2020 com
validade de 29 de janeiro de 2020 a 29 de janeiro de 2022.

EXTRATO
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 02 ao contrato nº 05/2017; PARTES: EMUSA e
VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.; OBJETO: alteração do valor contratual,
conforme solicitação contida no processo 510003347/2017; VALOR: Fica o valor
contratual acrescido em R$ 134.230,24 (cento e trinta e quatro mil, duzentos e trinta
reais e vinte e quatro centavos), correspondendo a 15,38% do valor do contrato.
RECURSOS - As despesas decorrentes deste termo, correrão a conta do PT
1051.04.122.0010.3006, Natureza da Despesa 4.4.90.51.00, Fonte 203, do
orçamento da EMUSA para este exercício; FUNDAMENTO: art. 58, I, c/c o art. 65, I
“B” e seu parágrafo primeiro, primeira parte, todos da Lei nº 8666/93; DATA:
15/01/2020. – Presidente da EMUSA.

EXTRATO
INSTRUMENTO: 01 termo aditivo de Rerratificação ao contrato nº 99/2019; PARTES:
EMUSA e RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA EPP; OBJETO itens
novos: R$ 200,47 (duzentos reais e quarenta e sete centavos); itens acrescidos: R$
4.948,50 (quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos); itens
excluídos: R$ 5.149,30 (cinco mil, cento e quarenta e nove reais e trinta centavos);
representando 8,40% de alteração contratual, apresentando uma redução de R$ 0,33
(trinta e três centavos) no valor contratual; Processo nº 510005354/2019;
FUNDAMENTO: artigo 38, VI c/c o art. 58, I e 65, I “a” e “b” e seu § 1º, todos da Lei
nº 8.666/1993; DATA: 15/01/2020. – Presidente da EMUSA.

EXTRATO
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo de Rerratificação ao contrato nº 53/2019;
PARTES: EMUSA e VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.; OBJETO alteração
das planilhas de custos do citado contrato, objetivando as seguintes alterações: itens
novos: R$29.584,45 (vinte e nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta
e cinco centavos); itens reduzidos: R$ 8.182,52 (oito mil cento e oitenta e dois reais e
cinquenta e dois centavos); itens excluídos: R$ 21.401,93 (vinte e um mil
quatrocentos e um reais e noventa e três centavos) representando 33,63% de
Rerratificação, sem alteração no valor contratual. Processo nº 510004827/2019;
FUNDAMENTO: art. 38, VI c/c o art. 58, I e 65, I “a” e “b” e seu § 1º, primeira parte,
todos da Lei nº 8.666/1993; DATA: 15/01/2020. – Presidente da EMUSA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 004/2019; PARTES: EMUSA e GEO
AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS LTDA – ME; OBJETO: fornecimento de
ARTEFATOS DE CIMENTO PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses a partir da
data de sua publicação; VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global é de R$
3.642.820,00 (três milhões seiscentos e quarenta e dois mil oitocentos e vinte reais);
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002; DATA DA ATA: 26/02/2019.
Processo Nº 510003872/2018. Presidente da EMUSA – Niterói, 27 de março de
2019.
*omitido da publicação de 29/03/2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 006/2019; PARTES: EMUSA e WALE
COMRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, INFFACTOR COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI EPP, PXN COMERCIAL LTDA, EDIFIX MANUTENÇÃO CIVIL

DIÁRIO OFICIAL DE NITERÓI  DE 31/01/2021


